MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2878/2022 Em 20 de outubro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa

RuaSão Bento,887.

CEP 1 4801 -300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente, em resposta ao Requerimento n' 0718/2022. de autoria do Vereador LINEU

CARLOS DE ASSIM, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido

Secretaria Municipal da Educação e Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

disposição para o que for
consideração.necessário, renovamos os protes

EDINHO SILVA

éípaleito
'\

'b

/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL. DA EOUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jerânimo Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 330 1 - 1 902 / scccdliçacao=@arB11Bl!!;!BÕp:gW;.b

Araraquara, 03 de outubro de 2022

Alan Sirva
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento n' 718/2022 -- Vereador Lineu Cardos de Assim

informações sobre a obra na EMEF Vereador Edmilson No1a de Sá
requer

Senhor Chefe de Gabinete

Em resposta ao Requerimento n' 718/2022, segue manifestação desta Secretaria
Municipal da Educação confomae informações do Gerente de Gestão, Controle e Supervisão de
Contratos, Fábio Ferreira da Salva e da Arquiteta e Urbanista, Josiane Carolina Viana

1. A contratação de empresa especializada para ampliação da EMEF Vereador
Ednlilson de No1a Sá foi levada a cabo através Processo Licitatório n.' 3641/2021 e Tomada de

preços n' 03 1/2021, contrato n' 003/2022. A prorrogação dos prazos da obra ocorreu em virtude
da necessidade de acrescer serviços, orginalmente não previstos. de forma a garantir melhor
funcionalidade e adequação dos espaços da unidade educacional. Portanto, houve acréscimo de
serviços com consequente prorrogação do prazo inicial, conforme CONTRATO DE
ADITAMENTO n' 037-2022 e Contrato de Prorrogação de Prazo n' 031 -2022(cópia em anexo).
Ressalta-se que o termo aditivo é fundamentado pelo art. 58, inciso l e art. 65, inciso 1, alínea ''a:
e ''b'' da Lei Federal n'. 8.666/93. O novo prazo para conclusão dos serviços, de acordo com o
contrato de prolvogação, tens término em 27 de outubro de 2022.

2. Os serviços contemplados no CONTRATO DE ADITAMENTO n' 037-2022
que culminaram no acréscimo de R$ 322.984,50 estão listados integralmente na tabela do
contrato e compreendem

Construção de copa para os funcionários

Construção de almoxarifado pedagógico;
Instalação de grades(brisas) de proteção

N

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL, DA EDUCAÇÃO
GABnqETEDASECRETÁRiA

Avenida Vigente Jerõnimo Freira, n' 22 -- Vila Xavier
CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP

(01 6) 3301-1 902/ $!Kçducact (}: ararutltlara.sp.gov.br

alunos;

de bancos

Adequação do canteiro de obras para promover isolame.nto e segurança dos

Adequação das áreas externas com execução de piso em concreto e instalação

3. As prorrogações de prazo não vêm necessariamente acompanhadas de
reequilíbrio económico-financeiro do contrato, quando necessário este é acompanhado do
aditamento de valor. O reequilíbrio económico-.6nanceiro do contrato se dá na hipótese de
sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis,
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso
fortuito ou fato do príncipe, configurando área económica extraordinária e extracontratual,
conforme dispõe o inciso d, do art. 65 da Lei 8666/93. Já o cronograma de obra é elaborado pelo
setor responsável, que é a Secretaria Municipal de Obras Públicas

Atenciosamente

CI]LIA MARE DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação

'l . '" !;

288

PRbFEIrUI{A Dd)IMtIWICÍPIO OE AI{,AIIÁQt}/
SECRETAIifÀ MUNICIPAL OA EOt;CAÇÃO

Avenida Víwnte Jerõnimo Freíre. n' 22. Vila Xavier
C.EP14,8 10-038. Araraquara - SP

(016) 330 1 -l19ó0 l libitacaoeduca@educarairãquara.com
' !!

CONTjiATO bE PKORnoGAçÃo N' 03i-z02z

Livro:06- Folha n' 288 a 291

i i

PROCESSO N' 3641/2021

TOMADA DE PliEçOS DE Na 031/2021

'}

TERMO ADITIVO AO CONTRATO o03/20z2 DE "CONTjiATAÇÃO Db ENmnESA

ESPECUnZAOÁ PARA AmPLiÀCÃo oo XMEP 'tÜKEAnÓK "blbmü,soÚ woi;A
DE SA, LOCAIJ+ZADO NA !AVj LEOPARDO COMES - {ARDIMI V/q..E:I VERDE

ARARAQUARA/SP CONFORMÇIMEMOmAL DESCRITWO;.E ]7#M4}S A]VEXdS'!

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNIénIO DE ARARAQUÁRA E;À EIVÜRESA J.S.O.

CONSTRUÇÕES}EIRELI.

i' ! l {'

O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 'pessoa jurídiçal dê . direito pb.ligo ljintegrante . aá

Administração Direta, inscrita no C$PJ/MF sob o n.' 45.276.i28/0001-1q Çom :$edê àjRua São

Bento, n.' 840, Centro, CEP. 14$0t-9ql; através da $ecretariaj:Muãiêipajl idas IFducaçào,

representada pela Sra. Secretária Mtlhiçipal Sra. CLELIÀ MERA DOS $AN'ijk)Ç, l:bÊrmileífa!

portadora do RG. N' 17.870.907-4lé CPF/b4P N' 131.1 l2.878-66,llOrdêiiILdól4 de despesa é

autoridade competente devidamentel désighada pelo Decreto .MunicíÓal d':jt12.'ü7/p021 e dóiá

Portaria n' 27.167/2021, ambos .de lavra do Exmo. Plefeito=IMtbiçipqll denominada

CONTRATANTE, e de outro lado, ajeHpresa J.S.O. CONSTRUÇOE$ EIRPPi, Éj#m sê(le na Buã

Inácio Manual Alva'es, 111 - Jd. EstÊ+-: São Paulo SP, insçeita#o CNPJ soblÊ' 09 bõEi70ç/oopjl;

30, neste ato representado pelo . 10 DA sil.VA OqiKONOi?P, blabileill), empresanol
portador do RG N' 32.869.739-4 SSP e CPF/MF n' 312.827.888-17, acbjdamjjeni celebrar. o

. :

.+N

289

PREFEITURA DO MUNICÍPIO OE ARARAQUARAI
SECRETARIA MtJNICIPAI, OA EDUCAÇÃO

Avenida Vidente Jerânimo Freira, h' 22. VilaXaviet
GEPI 14.8 1 0-03 8. Araraqtíara - SP

(o ió) )301 -lt9óo l libitamoeduça@êducar$ràqllu'a.coT: }:

presente instrumento, com base na Lei 8.666 de 21 de julho:de 1993 e hêdiad#e Éls seguintes

cláusulas e condições: i l

}'

CLÁUSULA PRIMEIRA - D0 0ÉJETÓ

1 . 1 Constitui objeto do presente. Terpb Aditivo a prorrogaç,ãt) do prazo de >#ecüdÉío tRIo .Contrato

003/2022, ora aditado, por mais ?í) (noventa) dias: a pePif;de 27 dejujhl) dejg0421q témüha

em 27 de ouubro de 2022, Wliaméntados: pelos:iqcisõs vl;üol$1j do. bltit 5+ da ! .el
8666/1993. 1- ' iii: i. ' ,i iii '::.;; 'il:ÍI iii

ci,AUSULA SEGUNDA - DO vJúLOR E nA DESPESA coRRENTii:l
1 1 1 : i i ; ' l li

2. 1 0s recursos ühanceiros serão atendidos por recurbo$ 1 l3j'ópriog:l çod$qkmtel l iídl «bfçah:eiftó

vigente codificados sob n': 37i:i0.02.4.4.90.SI .:12.3&1.0067.'1 .024.dli220dooi aüavés : Éiá

notadeempenho28727/2021jáeinitida. . ' il: i'i ill

ci,AUSuIA TERCEIRA - DA REÉóVÁçÃooAiGAiiPiãnÀli. 1 1 : il

3.1 Para garantir o fiel cumprimento do Contrato,l a CON.[RA]'Z\DA fornecerá

CONTRATANTE, em até 03 (três) dias uteis apósj assinatura dest(l Terlno= Aditivo, a

renovação da garantia, pelo : recibo de : doçualento$ 1i 0012022}i àp'ólíçe : no

03069202288017750624658000 liá ]Podençía] Segurado)rã is/Aj:l quão él çiiúbiitb«gê dá kid
03/08/2022."} .' ' llj 1; : '1:11 .:i'il:. li:ll' 'ill

: Ü: ; ..«:«'l'l-«i"", « -«'ll:l'«-ál!, ll ól;k 'i-;ill
CLAUSULAQUAKrA-nApuB).,iCAÇÃO

CLÁUSULA QUinTA - 0A RATFrlCAÇÃ0
il

290

PREFnTURA OO MUNICÍPIO DE ARARAQUÁI{A
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vigente Jerânimo Freira. n' 22. Vila Xavier
CJEP.i4.8 1 0-038. Araraquara - SP

(0 16) 330 1 -11900 l licitacaoeducaGDeduoar:jraqtl$ua. com

5. 1 Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições :pçêvis4bs no :Contrata

n' 003/2022 que não conflitarem;çom as disposições constantes do preçeFte 'HÊmlo.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente instruméntcl em 02(dual viam del igual:teó ' i

forma, para um só efeito e declaram conhecer todas as cláusulas contratadas.

jjuJhojd' 20à:l

SECRE«ARIA MUNICn'AI, DÁ EDUCAÇÃO

il

TESTEMUNHAS
11

-

ALESSANDRO A. ANDROÜKOWIÍCH

Rg n'. 32.927.888-5 ssp/spl

CPF/MF n'. 318.683.688-31

'.&kaü
Tq' hl EnW+ H ::ü«I'.
R; ; :4#9'.q-V5êl;Si/kP
CPPVMP;làf. 268.2S4:.3Õ8-9o

t

291

PIÜFEITURA OÓ:MÜMCÍPIO OE AI{ARÁQÜ.{R.AI
SECRETARÜ MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Avenida Vigente Jerõnimo Freira, n' 22. Vila Xavier

cjEPit4.8io-oS8. Araraquna - s.p
-j11900 l lipitacaoeduoa@çducargaqifara.çoh(016) 3301

l eH

RONOGRAMA FISICOFINANCEIRO

; ;-: ' 'q;:;

l !Í !::iii
' gg:lê

P
$

;

g
g

g
ã

ã
$

8
Ê

g
Ü

€$

g

ã
g

: 11
g

ã
$

{

Ê

g

}

:,:

l

PROCESSO N' j64í/ãOZi:

TOMADA DE PREÇOS DE N' O

H

TERMO ADITIVO AO

ESPECIALIZADA\ PARA ÀlllPL
DE SÁ, LOCALIZADO:iVÀliAV

AR A n A nTIAR A /gP---'' ''=iF:
QUE:ENTRE SI CELEBRAM O.
CONSTRUÇOESJEJ:RELI

O MUNICÍPIO

Administração D

Bento, n.'

representada pela

portadora do RG

autoridade com

n' 27.1

Início Manual Al+j
30, neste ato,

3portador do RG

presente instrum

cláusulas e oo

i; .Ê ; : !.. jWIH

l . l

Mnisbati

e serviços relaqonados éom

NOLADE

1 .2 Com a alteraçêç):

R$ 1 .633.466,qZ (uin milhão,

e oitenta e dois centavos)

1,3 0 presente

b'l da Lei

n
IS

Item

l

1.1

Código

Liõitadó

?PROhTO$ COMPLI

j'Meio .xeüqji«f d.l
#

?QUút:

llil :
©

1":1111;Fli y i l":e',%'m
2

2.5

IÉ'kEÊiMmAiiÉS

E.[+bNH«]$::: N
l,ocaéão de :coftainq'jtipã'jij;jjj;jo wm 2

rasam sanitáHosi 2 iaÍfóriosi 2:mictórios ç 4
pontas pam Chlwciroj-járea bínimâ-dc 1 3j80

L:liLI ;:, ? l
ES:.:lJ J=!'1'i I'";ll?;y$:f'
Tintall açrílic

il'p"' : i il

fSa$1AniWs:l :1111 :Í
:+ANÉLASNÓVAS

02.03.250

2.6

2.7

2.8

02.02.140

Í

U
is

;1

l#l:l!:l

:5.a.éj,'i2

;q'#WId
02.ó2.1'$0

Limitado E yllll ':'t',"

nln H8

8.1 : ! 1 1 í!

H

©
. ) :
\w

@

1111 f : 1li ll l i i
1 « i u;li

M(5NiCíPld: DU AlttAl14Qt

'=:â%=n=T='ü R:âq

hl:jill lwP$fllll
Caixilho em aluhínioidêlcorrerlwm v dro ..;

1.«:.;.«.*-,4« 111e.:14-:;1 ' ' 1 ilÍ
IFT'Í";?q"f;? lli: :li ;:j ii :.ll

$$F81t]T['';T'! " *::'? 'Í ; ] ]:
+Cn$SÓ*:OSF«&A"'ÉÚTOS. l : :l

f;":ll'. à b'é' +' ág-l:l 'jm Hãaii;i i"l"$i« l ' i IJ
Érep'ro i : l lli -l :. - i l i:"li

B-:";"''"'? q" ;flãiii;ili;;l;;;;iõrT'ííf'

g;l' eq'll ":l p" lif"lq ]' 1"; :1 Hi
jjradê de prolcç?o paTFàixiii õs

n' "'i" p"p"p li! l:l ;: l

ll:: l l

'?

8.1.3

8.1.4

8.1.5

8.1.6

8.2

Licitada

Limitado

1!.

l {l,q :l

1l ili : l.i

7.'18.0,g5'

ggJ.l:Licitada)

8.2.3 Licitada :l:li:. l ll
$.{1J li{

1.263,45
8.2.5

8.2.6

Licitada

22.06.240 llllÀ filll
1:1 11 111;1;i:.!&!gi;8.2.7

8.2.8

24.02.450

33.11.050
q.bé2;i2

}

.REVESTIMENTO

' 1:
9

9.1

9.1.5

ã

T
1:.« 1« *"i«'l «'-l:
fodaÉéquálqpetem gb#úlitéÍÜÓldadb n( oral
jlté 10 cm : ll Ê Í I'l .'-l

,É'isol 4 !.
17.10.020

óoiiõ«i
®

111 ãt unn in t
9.1.6

9.1.7

9.].8

17.10.200

Nt..!f4? :#;"::
l :T; ii ;: : :"l'Çii

17.40.']50

17.01.020

3.229;13

-rgaP,'s?ldê .r#u lií

FlêMiglll; i'lll;:'{
10

.Tõti

;ÍNSVALAÇÕEg
\

W

i . i

: ii

@
,H

PIÜFEITURA D&lt

H
B @@H : .ír{

1 1 i l l ; l

:lllllllil #; ll l , ;t';l'10.1

l0.2

Licitada

$XEÇUÇÃO'DE CP1]ãÜS]DÊ ÉÃggÃÕÉM

PARA CAMÀÇÃOIÓK ÁGUA PLUVÚ,

-.«'« E=':' ?i l;*Ílr'lVnç$1'
1 7.01.040 1 1 astro de çançrqto imfêmie&bilíza

17.02.040 jlÇhaplscocombjancQlii !i{.. :. . { ll
i : 1 1 1 :: : 1 1 i
H

09.0 1 .030 j;forma em..müdcjra comum pqr8 estrutura

1 1.02.060 li foncfeto. p.siga(lo .iiãil f?truz?!Êii m l imoIÊ@ i;$;1 1111'i':rF
l o.oi.040 l A«-@u-à éM Éãê;ij qq;ti$$i?Ãl;i;n

t 500 MPa: ' f l }

$o-aÊliq íiÜ'} "gpl l sédé lléfol.çad:l

Ê'u;lí50 @, .i:l;il

l ii ::ll;ll ;:1111 1111'
;LOUÇAS, UEiAis g &Esl;Ódios

.:...à.,Í llF?'':l;:b?$ {i'$
jiórizõntàl:.6:jlid'ósl

44.20.620

LIL:LI.:L:H ::ll;:' jli l i;
" " «. F:.l!-' '' t'l': -'Íig"q l?;?ii;iüW

pessoas coú mobilídí©êieduãida ; ':; i !

T:."''' l""}«':;''''i'*:l i .

P" Qu"':" -l; "' 7'"p ': '':" *""

32.i7.030 l f'P'j""'binü$ao:etl i'
para +midade:e águàlddje

sa plo:lih éJjica

ão

I'"'fi:

do

Í

46.03.060

B
l0.3

l0.3.1

l0.3.2

l0.3.3

l0.3.'4

l0.3.5

l0.3.6

l0.3.'7

. i él30l
1l . jjl

'.169,73

j«} ?+;2,qo

®
q:77l$8

Í

ili:liÍíll
l0.3.8

:líÍll }llll
1 1

l l , l

11.1.2

]1.1.9

ll.l.lO

l l . l . l l

E
1:1i; {.l: 1111:fi

:li! li. 'lll

1{
©

$i lll l:illí.l liã't
bl Wlll$11i,
FI :ilil$ 1: 11:,q'

]

{i: i'.

@ IÚ;l ::l.l
$ 1i :i .: -é,,ó.

M

ii.i.i2ll 30.08.õ6ó

11.1.13 l 47.04.080
tipo alavanca cbm

/4 1/2 t:.nBBISI

j:mmâdo, ow ]/2' ll
}om?ira dG meia puplpta ççlfl bica móvç] e

bü,4 .ú ê$«..4.b.«$1;a.

j
ãvatólii); acionamehto

i . #. lllÜ:#.
}' ÇW,, ;é.K: i.h

Tom$im. dq úelja par
idrohecâhi(io.,.i có:

{htegeadó à'égujadól

11.1.14' .720

.590

.400

@
0

y'

Ú
] li i! ll:l

1 1.1.1 5

11.1.16;

q4;q l il
l llllllli;

'M:

H
J:qo,d4

ili.ll
.R$:

!

8.Ói6li5

12

]2.1

.PANCADAS;Pli.Ai

pena)RIS! l l

Licitada l Tampo/banhada ç;;Íj#Õiiq::jj;;;jj;aont
Íspe$ura dê 2 êjn, âc4qa, CRIO:Õolidó

394,$9

13

13,1

13.].1

13.1.3

13.2

Limitado

Limitado

:F=:$ 11: ll Í

4
.çesin4 àçrílica.

1 1 :1; ! i l i : ll

F'éitofiÍ[melarguradc20 a l l
Úl==:.E:i.l$. 1l i

{
Óçreb: 3 5IMIE)a,

g':lil'H;l:

i..'i73,5Ó

13.2.3 Lícitado
5.8q;1,]6

13.2.'4 54.04.340 M
W

  14   1]0BERTURÀ l ;! lj
1 1 1 ;: 1 1 i l:l     i }it.::;;i ii

  [4.] Licitada
Hb.=qTÍ ''i FÍ' :l'T?":T; l:Í'      #llll j#$1j

  14.2 Limitado Estrutura de mqdcirajtHourÜá para te ha.de

b«..l-«ã"d' {0,0ilbi,OO;« l   É$õi,$)  1: *' :1 1'"-'i',t"

  14.3 Licitada Telha de barro tipo i
: l ' } !

I' ;l i :;i i i     56U29 lli:$;11;ií ,il:,ll

  [4.5 15.03.030 Ç:i==itaT:$' '1'$''$i ;' 'çv   li' lyll
  14.6 33.07.102

I'«!"' ' :"' I' ':$F? '?p"': ,.::; :l:  Ç4i,:Ç ' li l;&liâ
14.6 16.13,130

Telhamcnto éM cha

u'h :kl.l::11I'!$;Tl:B
>":di'o N

14.7 46.03.050

Tubo ú. PVC óéidÓ g;lÜi;;iÍii=i;;;i;iaü :,i'=ll;..lii,ü..t.j«
k«{õ«;l ,l l :=lil, .;ll;: iil: :i       li:l :ll.l

  : í i l i ; .: 1 : 1 1 il : ! l H Wflil; @ l
15   p-TRS'S:F li: l: l li:l l:,:Ílili Ê r , i i i F : ' - ;,

15.1

'*:«: HHR]':llÍ:;;q
: ' =1 ' 1 H

Àlll âÜ:ll
[5.2 Licitada 'amada 2P+T ób ]o 4 Í b50:l , completa l d   24.59;
15.3 Licitada

..'«L«I'.-HI'«i:;$:"     b i l:RI, 1111 . -; $4qz
15.5 5.04.õ2õ

«a .:«i-l:l«:il= Ê...Jli l l M   Ü W  M
15.6 9.06.020

relha em feita nndijj pam Taxas e canai3tm
M2 .yi.: !  M;lll«,l,:

15,7 4.10.101 ":l"':J' ''i" qÊüq5;;iaaw* :#*«;.$ .-«:1h: ::í ; ll I" #   Ü :g. li, li;êêi'i41

} @l@ly:il ;\

'. q:
:Jll;lldl l

l?'t7,37

:É#l*l l*:lbj2jÉ

]

B

15.8 l ll.02.040

15.9 'l 11.16.02ó

impermeável cofn adijitq hidiéhgo
R$

CLÁUSULASEI

R W

3.1

1 6.149,22 (dejêsseis mil, cc$to

CLÁUSUI.AQUjtRTA-bA:

4.1 0 presente

art. 61 . Da

CI,ÁUSUI.AQUieTA-DA

5.1 Pennanecem ilalt adni A Jnàí

il; j: i
H:ll I'i

H

H

:i

n'003/2022

!

SECIWt.
A ' 1:

- i :E i "
famta, para um só

' t ' . ii

SECRETÂk

CLÉLIA MARÉ [ ]

;1

J.S.

JULI SILO

. 1

ALESSANDR:O A:

Rg n'. 32.927 $88-5

CPF/MF n'.

B

a W

HI

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

OFICIO NeCEOp151/2022 Araraquara, 19 de outubro de 2022

Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional
A

Em complemento à resposta do requerimento supra referenciado, sirvo-me do
presente para esclarecer o que segue

3) Em relação ao item 03, quando surgem imprevistos que demandern aumento no
prazo de execução da obra, esta solicitação NÃO é acompanhada por reequilíbrio
económico-financeiro, ou seja, prorrogação de prazo não altera o valor da obra. O
"cronograma é ajustado pela Empresa, confol'me o novo prazo da obra sem alteração no

Sem mais, despedimo-nos com votos de estima e distinta consideração.

LICOLLA

de Obr\s e Serviços Públicos

Rua São Bento, 840 Centro l Ai'araquara-SP/ CEP: 14.801-901
Cantata: (16) 3301-5180 l E-mail; secobras@atal aquarasp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F5Y64HFR4YX70N7S
		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300

		2022-11-01T08:11:54-0300